国际临床研究杂志                                                                          2022 年第 6 卷第 8 期
International Journal of Clinical Research                                                          https://ijcr.oajrc.org/
- 129 -
B 超检查诊断高血压患者颈动脉粥样硬化斑块的效果探究
王 伟 1，王 辉 2
1 山东省郓城县人民医院超声科  山东菏泽
2 山东省郓城县人民医院心血管内科  山东菏泽
【摘要】目的 探讨 B 超检查诊断高血压患者颈动脉粥样硬化斑块的效果。方法 收集 2019 年 1 月至 2022

SPSS25.0 软件统计，定性资料均以%表示，组间
χ2 检验，采用 Kolmogorov-Smirnov 法进行正态分布的
检验，符合正态分布的定量资料以（ x s± ）形式表示，
组间 t 检验，P<0.05 表示组间存在意义。
2 结果
2.1 颈动脉粥样硬化斑块发生部位、病理分型观察
106 例患者经过 B 超检查后，共检查出动脉粥样
王伟，王辉                                                 B 超检查诊断高血压患者颈动脉粥样硬化斑块的效果探究
- 131 -
硬化斑块 37 例，检出率为 34.91%（37/106），其中扁
平斑块有 18 例，占比 48.65%，软斑有 9 例，占比
24.32%，硬斑有 7 例，占比 18.92%，溃疡斑有 3 例，
占比 8.11%。29 例患者颈动脉内膜厚度范围为 1mm～
1.2mm，内膜表面粗糙不平。40 例患者颈动脉粥样斑
块累积双侧 CCA、BIF、ICA、ECA 共 112 处，其中累
及左侧斑块有 48 处，累及右侧斑块有 63 处。具体内
容见表 1。
2.2 106 例原发性高血压患者年龄与颈动脉超声结
果观察
106 例原发性高血压患者依据年龄进行分组，60
岁以下组和 60 岁以上组，其中 60 岁以下组 60 例，60
岁以上组 46 例。60 岁以下组患者颈动脉壁正常占比
51.67%明显高于 60 岁以上组患者，60 岁以下组患者
颈动脉壁内膜增厚占比 16.67%显著低于 60 岁以上组
患者，差异均具有统计学意义（χ2=18.218，P<0.001；
χ2=7.583，P=0.006），两组患者颈动脉壁斑块形成占
比比较，差异均无统计学意义（P>0.05）。具体内容
见表 2。
2.3 106 例原发性高血压患者病史与颈动脉超声结
果观察
106 例原发性高血压患者依据病史进行分组，3～
15 年组和 16～25 年组，其中 3～15 年组 65 例，16～
25 年组 41 例。3～15 年组患者颈动脉壁正常占比
47.69%明显高于 16～25 年组患者，差异均具有统计学
意义（χ2=14.125，P<0.001）两组患者在颈动脉壁内膜
增厚占比、颈动脉壁斑块形成占比方面比较，差异均
无统计学意义（P>0.05）。具体内容见表 3。
表 1  颈动脉粥样硬化斑块发生部位、病理分型观察
类型
右侧（48 处） 左侧（63 处）
CCA BIF ICA ECA CCA BIF ICA ECA
扁平斑 7 13 6 2 8 19 7 3
软斑 2 5 3 1 3 9 1 0
硬斑 1 4 1 0 2 5 1 0
溃疡斑 1 2 0 0 1 3 1 0
注：CCA 表示颈总动脉，BIF 表示颈动脉分叉处，ICA 表示颈内动脉，ECA 表示颈外动脉。
表 2 106 例原发性高血压患者年龄与颈动脉超声结果观察[n（%）]
组别 例数 颈动脉壁正常 颈动脉壁内膜增厚 颈动脉壁斑块形成
60 岁以下组 60 31（51.67） 10（16.67） 19（31.67）
60 岁以上组 46 5（10.87） 20（43.48） 21（45.65）
χ2 - 18.218 7.583 2.766
P - <0.001 0.006 0.096
表 3 106 例原发性高血压患者病史与颈动脉超声结果观察[n（%）]
组别 例数 颈动脉壁正常 颈动脉壁内膜增厚 颈动脉壁斑块形成
3～15 年组 65 31（47.69） 14（21.54） 20（30.77）
16～25 年组 41 5（12.20） 16（39.02） 20（48.78）
χ2 - 14.125 3.788 3.471
P - <0.001 0.052 0.062
3 讨论
超声检查能够清楚显示动脉管壁三层结构。颈动
脉正常情况下，采用超声检查后，主要表现为三层，
即内膜层中等回声、外膜层强回声及内外膜之间的间
质层无回声；厚度<1.0mm；内膜薄且平滑与外膜平行。
高血压疾病可引起动脉血管持续性处于高应力状态
下，进而导致内皮细胞功能异常，引起内膜组织受损，
最终累及增厚变化等，甚至导致机体血管弹力出现异
王伟，王辉                                                 B 超检查诊断高血压患者颈动脉粥样硬化斑块的效果探究
- 132 -
常下降[5-6]。早期动脉粥样硬化表现为内膜中层增厚，
少量脂质类物质沉积在内膜组织表面，进而形成局限